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АНОТАЦІЯ

Зубков О.С. Використання навігаційної системи під час складного

ендопротезування кульшового суглоба для точного відновлення центру

ротації та підвищення післяопераційної функціональності суглоба. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук (доктора

філософії) за спеціальністю 14.01.21 – «Травматологія та ортопедія» (222 –

медицина). Державна установа «Інститут травматології та ортопедії Національної

академії медичних наук України», Київ, 2025.

Дисертація виконана на базі ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН

України», протягом 2021-2025 років.

Дисертація присвячена вирішенню актуальних питань травматології та

ортопедії – підвищення ефективності первинного тотального ендопротезування

кульшового суглоба у хворих зі складними вродженими чи набутими

деформаціями: диспластичного ґенезу, посттравматичні, в результаті розвитку

захворювання, ятрогенні: обумовлені різноманітними попередніми втручаннями на

кульшовому суглобі.

В основу роботи покладено обстеження 119 пацієнтів яким на базі ДУ

«Інститут травматології та ортопедії Національної академії медичних наук

України» в період з 2021 по 2025 рік виконано 151 оперативне втручання: тотальне

ендопротезування кульшового суглоба. У 87 пацієнтів виконано тотальне

ендопротезування одного кульшового суглоба, у 32-х - двох кульшових суглобів. З

них: 96 пацієнтам виконано 122 оперативних втручання по заміні кульшового

суглоба без застосування навігації, 23-м пацієнтам виконано 29 оперативних

втручань по заміні кульшового суглоба із застосуванням навігаційної системи.

Середній вік пацієнтів склав 59,73р. Жінки 54,17%, чоловіки 45,83%.

Засобами програмного забезпечення Solid Works побудована імітаційна 3D

модель кульшового та колінного суглоба для створення якої застосовували
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анатомічні та антропометричні дані, максимально наближені до реальних. Для

аналізу впливу зміни центру ротації на колінний суглоб була розроблена

математична модель та створено симуляційну 3D модель нижньої кінцівки в

програмі Solidworks, яка містила ендопротез кульшового суглоба, стегнову кістку,

великогомілкову кістку та хрящ плато великогомілкової кістки. На ендопротез

кульшового суглоба (на центр ротації) ми давали навантаження маси тіла, яке діє

на нижню кінцівку, відповідно зміщаючи центр ротації на 2, 4, 6 та 8 мм медіально

та латерально від вихідного положення. Визначення навантаження на колінний

суглоб проводили за умови стояння пацієнта з рівномірним розподілом маси тіла.

Модель базується на рівняннях механіки твердого тіла та враховує анатомічні

особливості кульшового та колінного суглобів.

Розроблено програмне забезпечення для окулярів змішаної реальності

Hololens 2, для синхронізації та застосування в якості навігаційної системи. Для

створення основної програми, призначеної для роботи на пристрої HoloLens 2,

використовувалось програмне забезпечення ігрової платформи Unity версії

2020.3.42f1 (64-bit). Вибір саме цієї застарілої версії замість актуальної на цей час

Unity 2022.1 був обумовлений проблемами сумісності з останньою версією

Microsoft Mixed Reality Toolkit SDK (MRTK), випущеною в 2017 році. Для

забезпечення точного відстеження цілей у реалізованому проєкті

використовувалася технологія Vuforia SDK, версії 6.5.22, яка є одним із найбільш

поширених рішень для створення додатків з змішаною реальністю.

Для реалізації відстеження була використана комбінація алгоритмів виявлення

характеристик, інтегрованих у Vuforia, і спеціальної квадратної RGB-цілі, яка

слугувала маркером для ідентифікації положення пацієнта .

Розроблено навігаційну систему, для коректного позиціонування компонентів

та синхронізації віртуальної моделі з фізичним тілом пацієнта, що дозволило

уникнути похибки при зміщенні тазу під час оперативного втручання.

Всім пацієнтам з експерементальної групи було виконано передопераційну

комп’ютерну томографію (КТ) кульшових суглобів для створення 3D моделей тазу.

Саме моделювання виконувалось в програмному забезпеченні Slicer3D. Для
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позиціонування ацетабулярного компонента в 3D Slicer, ми завантажували в

програму безпосередньо DICOM файли КТ пацієнта та 3D модель імпактора з

примірочною чашкою. Функіональні можливості програмного забезпечення,

дозволяють в режимі реального часу маніпулювати імпактором в 3D режимі з

синхронним відображенням позиціонування в 2D КТ зрізах корональній, аксіальній

та сагітальній площинах. Це дозволило нам виставити компонент на 3D моделі в

потрібній нам позиції. Сегментацію було здійснено за допомогою поєднання

порогових значень використовуючи плагін Fast Cut Grow.

Пацієнти були поділені на дві основні групи: контрольна група, якій

виконувалось тотальне ендопротезуванння кульшового суглоба класичним

методом, без використання навігаційних систем: 96 пацієнтів яким було виконано

122 оперативних втручаня і експерементальна група: 23 пацієнти яким було

виконано 29 оперативних втручань: тотальне ендопротезування кульшового

суглоба з використанням нової навігаційної системи.

Контрольні огляди обстеженим хворим з оцінкою ефективності оперативного

лікування проводились через 3 місяці після оперативного втручання зa двома

шкaлaми: опитувальник SF-36 та шкала Harris. На післяопераційних

рентгенограмах ми оцінювали кут антеверсії, кут інклінації, та зміну центру

ротації.

Проведений післяопераційний клінічний та рентгенологічний аналіз довів, що

застосування навігаційної системи покращує позиціонування компонентів

ендопротеза, зменшуючи вареабільність імплантації. Та відповідно покращує

якість життя пацієнтам. Встановлено, що застосування навігаційної системи

змішаної реальності при тотальному ендопротезуванні кульшового суглоба у

пацієнтів зі складною анатомією дозволяє значно підвищити точність

позиціонування компонентів ендопротеза, порівняно з класичним методом

«freehand». У дослідній групі частка правильного розташування ацетабулярного

компонента в межах безпечної зони становила 93,10%, проти 72,13% у контрольній

групі (p=0,032).
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Результати функціональної оцінки лікування за шкалою Harris Hip Score були

вищими у групі з використанням навігації: 93.13 ± 5.99 проти 86.23 ± 9.90 у

контрольній групі. За шкалою SF-36 також зафіксовано перевагу — 79,1±4,5 у

дослідній групі проти 76,0±4,0 у пацієнтів без навігації. Обидві різниці є

статистично значущими (p < 0,05). Дані отримані в результаті дослідження є

статистично оброблені та достовірні.

Ключові слова: Кульшовий суглоб, колінний суглоб, опорно-руховий апарат,

дисплазія кульшового суглоба, біомеханіка, ендопротезування кульшового

суглоба, гонартроз, остеоартроз, біль, реабілітація
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SUMMARY

Zubkov O.S. Use of a Navigation System During Complex Total Hip Arthroplasty for

Accurate Restoration of the Center of Rotation and Improvement of Postoperative Joint

Functionality. – Qualification scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Candidate of Medical Sciences (PhD) in specialty 14.01.21

– "Traumatology and Orthopedics" (222 – Medicine).

State Institution "Institute of Traumatology and Orthopedics of the National Academy of

Medical Sciences of Ukraine", Kyiv, 2025.

The dissertation was carried out at the State Institution "Institute of Traumatology and

Orthopedics of the NAMS of Ukraine" during the period 2021–2025.

The dissertation is devoted to addressing current issues in traumatology and orthopedics

– improving the effectiveness of primary total hip arthroplasty (THA) in patients with

complex congenital or acquired deformities, including dysplastic, post-traumatic,

disease-related, and iatrogenic conditions resulting from previous surgeries on the hip

joint.

The study is based on an examination of 119 patients who underwent a total of 151

surgical interventions (total hip arthroplasty) at the SI "Institute of Traumatology and

Orthopedics of the NAMS of Ukraine" between 2021 and 2025. Among them, 87 patients

underwent unilateral THA and 32 patients bilateral THA.

Of these:96 patients underwent 122 procedures without the use of navigation; 23 patients

underwent 29 procedures utilizing the navigation system.

The mean age of the patients was 59.73 years. Female patients comprised 54.17% of the

cohort, while males made up 45.83%.

Using SolidWorks software, a simulation 3D model of the hip and knee joints was

constructed based on anatomical and anthropometric data closely approximating real

measurements.

A mathematical model was developed, and a 3D simulation model of the lower limb was

created in SolidWorks to analyze the influence of changes in the hip center of rotation on
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the knee joint. This model included the hip prosthesis, femur, tibia, and tibial plateau

cartilage. Body mass load was applied to the center of rotation of the hip prosthesis, with

the center of rotation displaced medially and laterally by 2, 4, 6, and 8 mm relative to the

initial position. The load on the knee joint was assessed under the condition of the patient

standing with even body weight distribution. The model was based on equations of rigid

body mechanics and incorporated anatomical features of the hip and knee joints. Custom

software was developed for Hololens 2 mixed reality glasses to synchronize and use them

as a navigation system. Unity 2020.3.42f1 (64-bit) game development platform was

chosen for application creation due to compatibility issues with the latest versions of the

Microsoft Mixed Reality Toolkit SDK (MRTK).

For precise tracking of targets, the Vuforia SDK version 6.5.22 was used – one of the

most widespread solutions for creating mixed reality applications. Tracking was realized

through a combination of feature detection algorithms integrated into Vuforia and a

special square RGB target used as a marker for patient position identification.

The navigation system developed enabled correct positioning of components and

synchronization of the virtual model with the patient's physical body, which prevented

errors due to pelvic displacement during surgery. All patients in the experimental group

underwent preoperative computed tomography (CT) of the hip joints to create 3D pelvic

models. Modeling was performed using Slicer3D software. For acetabular component

positioning in Slicer3D, DICOM CT files and the 3D model of the impactor with a trial

cup were loaded. The software's capabilities allowed real-time manipulation of the

impactor in 3D space with synchronous visualization in 2D CT slices in coronal, axial,

and sagittal planes. This enabled accurate component placement on the 3D model.

Segmentation was performed using threshold values and the Fast Cut Grow plugin.

Patients were divided into two main groups: Control group: 96 patients (122 THA

procedures) performed with the conventional "freehand" technique without navigation.

Experimental group: 23 patients (29 THA procedures) performed with the use of the new

navigation system. Follow-up assessments were conducted at 3 months postoperatively

using the SF-36 questionnaire and Harris Hip Score.
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Postoperative radiographic evaluation included assessment of acetabular cup inclination,

anteversion angles, and changes in the center of rotation.

Postoperative clinical and radiological analysis demonstrated that the use of the

navigation system significantly improved component positioning accuracy and reduced

variability in implantation. Consequently, patients’ quality of life improved.

It was established that the application of the augmented reality navigation system in

patients with complex hip anatomy significantly enhanced the accuracy of component

placement compared to the conventional "freehand" method. In the experimental group,

the rate of proper acetabular cup placement within the Lewinnek "safe zone" was 93.10%,

compared to 72.13% in the control group (p=0.032).

Functional outcomes assessed by the Harris Hip Score were higher in the navigation

group (93.13 ± 5.99) compared to the control group (86.23 ± 9.90). Similarly, SF-36

scores were better: 79.1±4.5 in the experimental group versus 76.0±4.0 in the control

group. Both differences were statistically significant (p < 0.05).

The data obtained in the study were statistically processed and found to be reliable.

Keywords: Hip joint, knee joint, musculoskeletal system, hip dysplasia, biomechanics,

hip arthroplasty, gonarthrosis, osteoarthritis, pain, rehabilitation

9

ЗМІСТ

АНОТАЦІЯ 2

ЗМІСТ 9

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ 11

ВСТУП 12

Список публікацій здобувача за темою дисертації 17

РОЗДІЛ 1. СИСТЕМАТИЧНИЙ ОГЛЯД ЛІТЕРАТУРИ 18

1.1 Види навігації 25

1.2 Механічні навігаційні системи 28

1.3 Системи CAOS(computer Assisted Orthopedic Surgery) 31

1.3.1 Активні системи 33

1.3.2 Напівактивні системи 34

1.3.3 Пасивні системи 37

1.4 Змішана реальність 40

РОЗДІЛ 2. МАТЕРІАЛИ І МЕТОДИ ДОСЛІДЖЕНЬ 45

2.1 Загальна характеристика хворих 45

2.2 Методика функціональної оцінки результатів

ендопротезування кульшового суглоба

47

2.3 Шкала Harris 47

2.4 Опитувальник SF-36 48

2.5 Променеві методи дослідження 50

2.6 Методи статистичної обробки даних 54

РОЗДІЛ 3. МАТЕМАТИЧНЕ МОДЕЛЮВАННЯ ВПЛИВУ ЗМІНИ

ЦЕНТРУ РОТАЦІЇ В КУЛЬШВОМУ СУГЛОБІ НА КОЛІННИЙ

СУГЛОБ

59


[…]


• □Ніякого. □Дуже слабкого. □Слабкого. □Помірного. □Сильного. □Дуже

сильного.
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22. Наскільки за останній тиждень біль перешкоджав Вашій нормальній

роботі (включаючи роботу за межами дому і домашню роботу)?

• □ Ніскільки не перешкоджав. □ Зовсім мало перешкоджав. □ Помірно

перешкоджав. □ Значно перешкоджав. □ Надзвичайно перешкоджав.

Це питання стосується того, як Ви себе почували протягом останнього тижня.

Будь ласка, дайте відповідь, яка найкраще описує Ваше самопочуття.

23. Скільки часу протягом останнього тижня Ви почувалися сповненим

життя?

• □ Увесь час. □ Більшість часу. □ Деякий час. □ Небагато часу.

24. Скільки часу протягом останнього тижня Ви були дуже знервовані?

• □ Увесь час. □Більшість часу. □ Деякий час. □ Небагато часу. □Ніколи.

25. Скільки часу протягом останнього тижня Ви були настільки пригнічені,

що ні з чого не раділи?

• □ Увесь час. □ Більшість часу. □ Деякий час □ Небагато час. □ Ніколи.

26. Скільки часу протягом останнього тижня Ви почувалися спокійно та

врівноважено?

• □ Увесь час. □ Більшість часу. □ Деякий час. □ Небагато часу. □ Ніколи.

27. Скільки часу протягом останнього тижня Ви були сповнені енергії?

• □ Увесь час. □ Більшість часу. □ Деякий час. □ Небагато часу. □ Ніколи.

28. Скільки часу протягом останнього тижня Ви були засмучені та

пригнічені?

• □Увесь час. □ Більшість часу. □ Деякий час. □ Небагато часу. □ Ніколи.

29. Скільки часу протягом останнього тижня Ви почувалися

виснаженим (виснаженою)?

• □ Увесь час. □ Більшість часу. □ Деякий час. □ Небагато часу. □ Ніколи.

30. Скільки часу протягом останнього тижня Ви були щасливі?

• □ Увесь час. □ Більшість часу. □ Деякий час. □ Небагато часу. □ Ніколи.

31. Скільки часу протягом останнього тижня Ви були втомлені?

• □Увесь час. □Більшість часу. □ Деякий час. □ Небагато часу. □ Ніколи.
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32. Як часто за останній тиждень Фізичний стан здоров’я або емоційні

проблеми порушували Вашу соціальну активність (відвідування друзів, родичів

тощо)?

• □ Увесь час. □ Більшість часу. □ Деякий час. □ Небагато часу. □ Ніколи.

33. Наскільки ВІРНЕ або НЕВІРНЕ є ствердження щодо Вас? Мені

здається, що я можу захворіти легше ніж інші.

• □ Цілком вірне. □ Загалом вірне. □ Не знаю. □ Загалом невірне. □ Цілком

невірне.

34. Наскільки ВІРНЕ або НЕВІРНЕ є ствердження щодо Вас? Моє здоров'я

таке ж, як і в інших, кого я знаю.

• □ Цілком вірне. □Загалом вірне. □ Не знаю. □Загалом невірне. □Цілком

невірне.

35. Наскільки ВІРНЕ або НЕВІРНЕ є ствердження щодо Вас? Я

передчуваю погіршення здоров'я.

• □ Цілком вірне. □ Загалом вірне. □ Не знаю. □ Загалом невірне. □ Цілком

невірне.

36. Наскільки ВІРНЕ або НЕВІРНЕ є ствердження щодо Вас? Моє здоров'я

прекрасне.

• □ Цілком вірне. □ Загалом вірне. □ Не знаю. □ Загалом невірне. □ Цілком

невірне.
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ДОДАТОК Б

Тематична карта хворого

Історія хвороби______

П.І.П.: _________________________________________ Стать: □ жін. □ чол. Рік

народження: ___

Дата госпіталізації: ___________ Дата виписки: __________

Адреса________________________________________________________________

Клінічний діагноз:

А. Деформуючий коксартроз

одно/двобічний/післятравматичний/ідіопатичний/анкілоз кульшового суглоба.

Б. Диспластичний коксартроз Одно/двобічний

В. Асептичний некроз головки стегнової кістки

однобічний/двобічний/післятравматичний/ідіопатичний

Г. Перелом шийки стегнової кістки

Д. Ревматоїдний артрит

Є. Інше____________________________________________________________

Анамнез:______________________________________________________________

Супутні патології: Серцево-судинна/легенева/ендокринна/ шлунково-кишечного

тракту/сечовивідної системи.

Консервативне лікування до

госпіталізації_________________________________________

До

операції

Після

операції
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Об’єм рухів в кульшових суглобах:

Розгинання/згинання

Правий відведення/приведення

Зовнішня/внутрішня ротація

Розгинання/згинання

Лівий відведення/приведення

Зовнішня/внутрішня ротація

Використання додаткової опори: ні/ палиця/милиці

Накульгування: відсутнє/середнє/значне

Біль: відсутній/помірний при навантаженні/ помірний постійний/сильний

постійний

Вкорочення до оперативного втручання: До операції: _____см

Після операції: ________см.

Проведенні дослідження: Загальні/біохімічні/ Рентгенологічні

Назва оперативного

втручання:______________________________________________

Використання навігації: Так/ні

Оцінка по шкалі Харіс після оперативного втручання: _____

Оцінка по опитувальнику SF-36 _____

Рентгенологічні параметри положення компонентів:

Кут інклінації______ Кут антеверсії_______ зміщення центру ротації Ні/

Так(медіально/латерально/краніально/каудально)

До 10мм/ більше 10мм.

Ускладнення:______________________________________________________

______________________________________________________________________

______
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Примітки:________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_____________
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ДОДАТОК В

Harris Hip Score

Hip ID:

Кульшовий суглоб : Лівий Правий
:Дата дослідження (MM/DD/YY): / /

П.І.П: | | | |

Номер медичної картки:

Дата операції

Harris Hip Score

Біль (виберіть один пункт) Ходіння сходами(виберіть один пункт)

Не виявлено або ігнорується (44)

Легкий, час від часу, без обмежень у діяльності (40) Легкий біль,

без обмежень в русі, рідко помірний біль При незначних рухах,

вживаю знеболюючі (30)

Зазвичай без використання перил (4)

Зазвичай використовують перила (2) Будь-

яким способом (1)

Не можу сходити (0)

Помірний біль, терпимий, але вимагає відмов від роботи через біль.
Деяке обмеження звичайної активності
або роботи. Доводится приймати знеболюючі, сильніші ніж
аспірин чи анальгін. (20)

Виражений біль, серйозне обмеження активності (10)

Повна бездіяльність, прикутий до ліжка, біль у ліжку, лежачи в ліжку (0)

Взуття та шкарпетки самостійно(виберіть один пункт)

Легко (4)

З труднощами (2)

Неможливо (0)

Відсутність деформації (Всі 'так' = 4; Менше ніж 4 = 0)

Кульгавість (виберіть один пункт) Менше 30° фіксованої контрактури згинання так Фіксована

абдукція менше 10°
т

ак

Менше 10° фіксованого внутрішнього так
повороту в розгинанні

Різниця довжини кінцівок менше 3,2 см так

ні

ні

ні

ні

Відсутня (11)

Слабка (8)

Помірна (5)

Виражена (0)

Діапазон руху ( *вказує на норму)

Підтримка (виберіть один пункт) Згинання (*140°)

Відведення в сторону (*40°)

Приведення до центру (*40°)

Ротація зігнутої ноги в середину

(лежачи на животі) (*40°)

Ротація зігнутої ноги назовні

(лежачі на животі) (*40°)

Шкала діапазону руху

211° - 300° (5) 61° - 100 (2)

161° - 210° (4) 31° - 60° (1)

101° - 160° (3) 0° - 30° (0)

Оцінка діапазону руху(сума пунктів вище)

Загальний бал шкали Харріса(вписати суму балів)

Не потрібна (11)

Тростина для довгих прогулянок (7) Майже завжди

тростина (5)

Одна милиця (3)

Дві тростини (2)

Дві тростини або нездатність ходити (0)

Пройдена відстань (виберіть один пункт)

Без обмежень (11)

Від 2 до 4км (8)

Від 600м до 1км (5) Тільки по

хаті/квартирі (2)

Тільки в ліжку або до стільця (0) <70 Погано

70-79 Достатній

80-89 Добре

90-100 Відмінно

Поза сидячи (виберіть один варіант)

Комфортно на стільці/кріслі протягом однієї години (5) На дитячому

стільчику 30 хвилин (3)

Лише ліжко або велике, м’яке крісло (0)

Користування гром. транспортом (виберіть один пункт)

так (1)

ні (0)

Скільки пройшло після оперативного втручання міс.:

160