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Актуальність теми

Проблематика підвищення ефективності первинного тотального
ендопротезування кульшового суглоба (ТЕП КС) у пацієнтів зі складними
вродженими чи набутими деформаціями залишається ключовою у
сучасній ортопедо‑травматологічній практиці. Враховуючи зростання
питомої ваги диспластичних та посттравматичних артрозів, вимушених
ятрогенних змін та демографічний тренд старіння населення, кількість так
званих «складних» первинних ТЕП КС стабільно зростає. Класична
методика «free‑hand» не забезпечує відтворюваної точності відновлення
центру ротації та орієнтації компонентів, що тягне за собою підвищення
відсотку ранніх ревізій, дислокацій, асептичної нестабільності та

імпіджмент‑синдрому. В роботі обґрунтовується використання
навігаційної системи змішаної реальності як доступної альтеративи
високовартісним роботизованим платформам. Враховуючи викладене,
тема є своєчасною, має високу теоретичну та прикладну значущість і
напряму корелює зі стратегічними напрямами розвитку високоточної
хірургії в Україні.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами та темами

Дисертаційна робота є самостійною науково-дослідною роботою автора
виконана на базі ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН
України».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та
рекомендацій

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і
рекомендацій базуються на достатній кількості клінічних спостережень (у
дисертаційній роботі проаналізовані результати клініко-
інструментального обстеження 119 пацієнтів яким на базі ДУ «Інститут
травматології та ортопедії Національної академії медичних наук України»
в період з 2021 по 2025 рік виконано 151 оперативне втручання: тотальне
ендопротезування кульшового суглоба. У 87 пацієнтів виконано тотальне
ендопротезування одного кульшового суглоба, у 32-х - двох кульшових
суглобів. З них: 96 пацієнтам виконано 122 оперативних втручання по
заміні кульшового суглоба без застосування навігації, 23-м пацієнтам
виконано 29 оперативних втручань по заміні кульшового суглоба із
застосуванням навігаційної системи. Встановлено, що застосування
навігаційної системи змішаної реальності при тотальному

ендопротезуванні кульшового суглоба у пацієнтів зі складною анатомією
дозволяє значно підвищити точність позиціонування компонентів
ендопротеза, порівняно з класичним методом «freehand». У дослідній
групі частка правильного розташування ацетабулярного компонента в
межах безпечної зони становила 93,10%, проти 72,13% у контрольній
групі (p=0,032). Розроблено і впроваджено експериментальну навігаційну
систему на основі гарнітури HoloLens 2, яка поєднує 3D-моделювання,
комп'ютерну томографію та змішану реальність. Запропоновано
уніфікований протокол синхронізації фізичного тіла пацієнта з
віртуальною 3D-моделлю, що дозволяє хірургу точно візуалізувати
анатомічні орієнтири в режимі реального часу. Математичне
моделювання у середовищі SolidWorks показало, що зміщення центру
ротації кульшового суглоба в латеральному напрямку призводить до
істотного зростання навантаження на медіальний виросток
великогомілкової кістки: при зміщенні на 2 мм — 21,735 Нм, на 4 мм —
44,033 Нм, на 6 мм - 69,975 Нм, а при зміщенні на 8 мм — 120,25 Нм, що
у десятки разів перевищує нормальні значення. Це підтверджує
необхідність точного відновлення центру ротації під час
ендопротезування для запобігання вторинній патології колінного суглоба.
Передопераційне планування з урахуванням індивідуального нахилу таза
виявилося критичним фактором точності установки ацетабулярного
компонента. Було встановлено, що при нахилі таза до 40° значно
змінюється візуальна геометрія таза, що вимагає корекції кутів
імплантації і підбору типу ендопротеза. Нехтування цим фактором
збільшує ризик асептичної нестабільності та передчасного зносу протеза.
Інтраопераційне використання навігаційної системи змішаної реальності
дозволяє компенсувати зміну положення таза під час операції завдяки

накладанню віртуальної 3D-моделі на реальні анатомічні орієнтири. Це
дозволяє уникнути похибки позиціонування під час усіх етапів установки
імплантатів, пов'язаних з його ротацією, без застосування додаткових
фіксаторів. i Результати функціональної оцінки лікування за шкалою
Harris Hip Score були вищими у групі з використанням навігації: 93.13 +
5.99 проти 86.23 ± 9.90 у контрольній групі. За шкалою SF-36 також
зафіксовано перевагу — 79,1±4,5 у дослідній групі проти 76,0±4,0 у
пацієнтів без навігації. Обидві різниці статистично значущими (р<0,05).

Запропонована система не лише демонструє високу точність, а й є
доступною, безпечною, та адаптованою для практичного використання в
ортопедичних центрах третинного рівня. Вона не потребує складних
роботизованих платформ може бути рекомендована для широкого
впровадження в практику при ендопротезуванні пацієнтів зі складною
анатомією кульшового суглоба. Усі наукові положення, висновки і
рекомендації, що випливають із отриманих результатів, обґрунтовані та
достовірні.

Наукова новизна: Дисертантом вперше розроблена навігаційна система
на основі змішаної реальності з програмним забезпеченням, для
ендопротезування кульшового суглоба при важких анатомічних змінах, та
значних дефектах кульшового суглоба, що дозволяє встановити
компоненти з більш високою точністю та відновити центр ротації. Вперше
проведено комплексне біомеханічне та математичне моделювання впливу
зміщення центру ротації кульшового суглоба при ТЕПКС, на
навантаження в колінному суглобі з використанням 3Dмоделі нижньої
кінцівки. Продемонстровано, що навіть незначні зміщення ЦР (2-8 мм) в
медіальному або латеральному напрямках істотно впливають на розподіл

навантаження колінному суглобі, що призводить до вторинного ураження
останнього. Після проведеного експерементального дослідження було
поглиблено знання доцільністі включення індивідуальної орієнтації таза в
алгоритми передопераційного шаблонування з метою оптимального
визначення положення центру ротації кульшового суглоба. Удосконалено
підхід до різних варіантів відновлення опорної та кінематичної функції
кульшового суглоба. Удосконалено підхід до передопераційного
планування ТЕПКС шляхом інтеграції сучасних методів 3D-візуалізації та
комп'ютерного моделювання з урахуванням індивідуальної анатомічної
варіабельності пацієнтів. На підставі отриманих результатів
запропоновано новий підхід до хірургічної тактики при складному
ендопротезуванні кульшового суглоба, орієнтований на персоніфіковане
передопераційне планування та інтраопераційний контроль з
використанням змішаної реальності, що відкриває нові перспективи в
хірургії великих суглобів.
Практичне значення отриманих результатів та їх впровадження в
практику. Практичне значення одержаних у дисертації результатів
полягає y впровадженні в клінічну практику інноваційного підходу до
виконання тотального ендопротезування кульшового суглоба з
використанням навігаційної системи на основі технологій змішаної
реальності. Запропонована методика дозволяє в реальному часі
візуалізувати анатомічні орієнтири, контрольні площини та орієнтацію
імплантатів у просторі, що забезпечує більш точне позиціонування
компонентів ендопротеза згідно з індивідуальними анатомо-
біомеханічними особливостями пацієнта. Розроблена і протестована
система візуальної навігації дозволяє зменшити похибки в установці
ацетабулярного компонента за кутами нахилу та антеверсії, що, у свою

чергу, сприяє зниженню ризику вивихів, імпінджменту, надмірного зносу
поліетиленової вкладки, а також дозволяє відновити центр ротації
кульшового суглоба з високим ступенем точності. Результати
дослідження підтверджені даними порівняльного аналізу до- та
післяопераційних біомеханічних параметрів, функціональних шкал
оцінки стану пацієнтів (Harris Hip Score, SF-36), а також статистично
достовірними відмінностями на користь групи, оперованої із
застосуванням навігації. Отримані результати можуть бути безпосередньо
впроваджені в практику ортопедичних клінік для підвищення якості та
безпеки хірургічних втручань, а також використані в навчальному процесі
закладів післядипломної медичної освіти для підготовки фахівців з
ортопедії та травматології. Використання MR-навігації відкриває
перспективи для стандартизації складних втручань, індивідуалізації
хірургічного планування та інтеграції з іншими цифровими технологіями
в ортопедичній хірургії.
Повнота викладення матеріалів дисертації в публікаціях та
особистий внесок у них автора.
Результати дисертаційної роботи Зубкова Олександра Сергійовича,
повністю висвітлені в опублікованих наукових працях, зокрема, в 3
наукових працях, з них: 2 статті у провідних фахових виданнях, що
наведені в переліку затверджених ДАК МОН України та включених до
наукометричних і реферативних баз, 1 стаття у науковому виданні,
проіндексованому у базах даних Scopus.
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 Структура та обсяг дисертації
Робота складається зі 160 сторінок машинописного тексту і містить вступ,
шість розділів, висновки, практичні рекомендації та список літератури
(116 джерел). Ілюстровано 21 рисунком та 12 таблицями. Структура
відповідає вимогам МОН України, розділи логічно взаємопов’язані, дані
презентовано наочними схемами та графіками.

Аналіз змісту розділів дисертації
У вступі ґрунтовно викладено актуальність, сформульовано мету та
завдання, акцентовано на науковій новизні та практичній значущості.
Автор чітко окреслює проблемне поле та вказує на дефіцит доступних
навігаційних рішень.

Систематичний огляд літератури охоплює 116 джерел останніх 10
років, містить порівняльний аналіз механічних, оптичних та
роботизованих систем, а також технологій МR. Коректно визначено
прогалини знань щодо впливу зміщення ЦР на біомеханіку колінного
суглоба. Побудовано логічний місток до вибору власної методики.

Розділ 2. Матеріали і методи Детально описано дизайн проспективного
когортного дослідження (119 пацієнтів, 151 оперативне втручання:
тотальне ендопротезування кульшового суглоба. З них 96 пацієнтів без
застосування навігаційної системи, 23 пацієнти із застосуванням
навігаційної системи. У 87 пацієнтів проаналізовано результати
тотального ендопротезування одного кульшового суглоба, у 32-х – обох
кульшових суглобів, з них 118 без навігаціїйної системи, 29 з
застосуванням навігаційної системи. Одним із параметрів виборки були
операції виконані ендопротезами з безцементним типом фіксації, а також
з значними деформаціями кульшового суглоба. Розподіл пацієнтів за
віком та статтю представлено в таблиці 2.1. Середній вік пацієнтів склав
59,73р. Жінки 54,17%, чоловіки 45,83%.. Чітко наведені критерії
включення/виключення, алгоритм КТ‑планування, протокол
використання HoloLens 2, та статистичні методи.

Розділ 3. Математичне моделювання

Наведено оригінальну 3D‑модель нижньої кінцівки у SolidWorks із
симуляцією медіо‑латеральних зміщень ЦР (2–8 мм).Доведено, що
зміщення центру ротації кульшового суглоба в латеральному напрямку
призводить до істотного зростання навантаження на медіальний виросток
великогомілкової кістки: при зміщенні на 2 мм — 21,735 Н×м, на 4 мм —
44,033 Н×м, на 6 мм — 69,975 Н×м, а при зміщенні на 8 мм — 120,25 Н×м,
що у десятки разів перевищує нормальні значення. Це підтверджує
необхідність точного відновлення центру ротації під час
ендопротезування для запобігання вторинній патології колінного
суглоба.

Розділ 4. Розробка навігаційної системи

Автор описує архітектуру МR‑платформи: комбінація Unity 2020.3 +
MRTK + Vuforia SDK, алгоритм ICP‑синхронізації. Наведено
in vitro валідацію на 3D‑друкованих моделях та симуляційні
випробування. Розділ демонструє високу інженерну складову роботи.

Розділ 5. Порівняльний аналіз результатів лікування

Відзначено достовірне покращення рентгенметрії: інклінація, антеверсія
та зміщення ЦР у дослідної групи. Частка імплантацій у безпечній зоні
підвищилася до 93%. Функціональні індекси Harris Hip Score та SF‑36
статистично кращі в дослідній групі.

Розділ 6. Реабілітація

Хоча розділ має оглядовий характер, автор акцентує на адаптації
протоколів ЛФК з урахуванням точного відновлення кінематичної осі, що
є цінним для практичної охорони здоров’я.

Висновки сформульовано повноцінно і відповідають на поставлені
завдання, мають теоретичне значення і повністю витікають із проведених
досліджень.

Недоліки дисертації щодо змісту та оформлення

Дисертаційна робота являє собою самостійне та завершене наукове
дослідження, у якому чітко сформульовані й успішно вирішені поставлені
мета та завдання. У процесі роботи було дотримано логічної послідовності
етапів наукового пошуку, що забезпечило можливість здійснення якісного
порівняльного аналізу отриманих результатів. Отримані у дослідженні
дані є переконливими та не викликають сумнівів щодо їх достовірності.

Під час аналізу тексту дисертації було виявлено окремі стилістичні
недоліки та певні неточності у формулюванні окремих положень, однак ці
зауваження носять несуттєвий характер і не знижують загальний високий
рівень наукової новизни та практичної значущості представленої роботи.

Питання до здобувача

1. Які методи компенсації Ви передбачаєте у разі інтраопераційного
зміщення маркерів на шкірі чи кісткових реперів?
2. Чи плануєте адаптувати MR‑систему для контролю довжини кінцівок та
балансування та м’язів абдукторів?
3. Які технічні кроки потрібні для масштабування системи у регіональних
лікарнях з обмеженим бюджетом?

Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Зубкова Олександра Сергійовича на здобуття
наукового ступеня доктор філософії за темою «Використання навігаційної

системи під час складного ендопротезування кульшового суглоба для
точного відновлення центру ротації та підвищення післяопераційної
функціональності суглоба»» виконана в ДУ «Інститут травматології та
ортопедії НАМН України» під науковим керівництвом доктора медичних
наук, Торчинського Віктора Петровича є закінченою, самостійною
роботою, яка містить нове рішення актуальної проблеми – точність
відновлення центру ротації в кульшовому суглобі та коректне положення
компонентів ендопротеза при складному первинному ендопротезуванні
кульшового суглоба. Висновки роботи достовірні, обґрунтовані, мають
теоретичне та практичне значення і повністю витікають із проведених
досліджень. Матеріали дисертації висвітлені в опублікованих працях.
Таким чином за своєю актуальністю, науковою новизною, теоретичним,
практичним значенням, методичним рівнем дисертаційна робота Зубкова
Олександра Сергійовича відповідає вимогам п. 6 «Порядку присудження
ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої
вченої ради закладу вищої освіти», затвердженого Постановою Кабінету
Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор Зубков О. С.,
заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі знань
«Охорона здоров’я» за спеціальністю «Медицина».

Офіційний рецензент
Старший науковий співробітник
відділу захворювань суглобів у дорослих
ДУ «ІТО НАМН України»,
доктор медичних наук, професор Андрій БАБКО
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